. CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n. 130.950/16 CONTRATO N. 2017/135.4

;
=22 V4
PRl S

oo 13- 204

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CELEBRADO ENTRE A CAMARA DOS
DEPUTADOS E A SAGA SERVICOS
TERCEIRIZADOS EIRELI-ME., PARA
PRESTACAO DE SERVICOS CONTINUADOS
DE RECEPCIONISTAS NAS DEPENDENCIAS
DA CAMARA DOS DEPUTADOS E,
EVENTUALMENTE, EM OUTROS LOCAIS
DO DISTRITO FEDERAL.

Ao(s) nove dia(s) do més de julho de dois mil e dezenove, a CAMARA
DOS DEPUTADOS, situada na Praga dos Trés Poderes, nesta Capital, inscrita no
CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por diante denominada
CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor-Geral, o senhor
SERGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA, brasileiro, casado,
residente e domiciliado em Brasilia-DF, e a SAGA SERVICOS
TERCEIRIZADOS EIRELI-ME., situada na QI 04, Lotes 19/20, Taguatinga,
Brasilia-DF, inscrita no CNPJ sob o n. 07.533.840/0001-69, daqui por diante
denominada CONTRATADA, e neste ato representada por sua Titular
Administradora, a senhora Andrea Sergio Arruda Diniz, residente e domiciliado
em Taguatinga/DF, perante as testemunhas que este subscrevem, acordam em
celebrar o presente Aditivo, em conformidade com o processo em referéncia, com
as disposigdes contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e alteragdes posteriores, daqui
por diante denominada simplesmente LEIL, na Lei n. 10.520, de 17/7/02, no
Regulamento dos Procedimentos Licitatorios da Cémara dos Deputados,
aprovado pelo Ato da Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U. de 5/7/01,
doravante denominado simplesmente REGULAMENTO, e com o Edital do
Pregdo Eletronico n. 48/17, denominado simplesmente EDITAL, e seus Anexos,
observadas as cldusulas e condigdes a seguir enunciadas.

Este Aditivo decorre do seguinte:

a) prorrogagdo da vigéncia contratual pelo periodo de 12 (doze)
meses, contados a partir de 10/07/19, com amparo no artigo 57, I,
da LEI, correspondente ao artigo 105, II, do REGULAMENTO;

b) formalizagdo do reequilibrio econémico-financeiro do contrato para
reducdo do percentual relativo ao Aviso Prévio Trabalhado de
1,94% para 0,194%, apds 12 meses de vigéncia contratual, ou seja,
a partir de 10/7/18, com amparo no Acorddo n° 1.186/2017 -

Af | I




d)

CAMARA DOS DEPUTADOS

Plendrio do Tribunal de Contas da Unifo. Para os 5 (cinco) postos
acrescidos em 21/01/2019, o percentual relativo ao Aviso Prévio
Trabalhado continua a ser de 1,94%:

formalizagdo de repactuacdo do valor contratual, com efeitos
financeiros a partir de 1%/1/19, em decorréncia do reajuste salarial
de 3,70%, do reajuste do auxilio-alimentagdo para R$32,70, do
reajuste do auxilio funeral para R$2,00, e do reajuste do auxilio
odontolégico para R$10,30, conforme Convengdo Coletiva de
Trabalho celebrada pelos sindicatos representativos da categoria;
formalizagdo da corre¢do do valor do adicional de insalubridade em
fungao do reajuste do salario minimo, conforme Clausula Terceira,
Paragrafo Primeiro.

O Contrato ora aditado, com sua numeragdo alterada para 2017/135.4,
passa a vigorar com reda¢do modificada nas seguintes clausulas:

...........................................................................................................

CLAUSULA TERCEIRA — DO RESUMO DO QUADRO DE PESSOAL E

DA REMUNERACAO

A CONTRATADA devera alocar, para a prestacdo dos servigos objeto do
presente Contrato, quadro de pessoal que obrigatoriamente atenda as exigéncias
editalicias com, pelo menos, os quantitativos e salarios e, ainda, o adicional
indicado a seguir, por categoria:

) QUANT. | SALARIO DE | ApicioNAL DE | SALARIO
DESCRICAD ' ' INSALUBRIDADE |, £OM
MINIMA| NO MINIMO ADICIONAL

RECEPCIONISTA 34 R$ 3.551,02
RECEPCIONISTA — AREA DE SAUDE | 14 R$3.311,98 199,60 R$3.511,58
RECEPCIONISTA BILINGUE / |
RECEPCIONISTA INTERPRETE DE 5 R$ 4.226,98
LIBRAS
RECEPCIONISTA SUPERVISOR DE -
ik 2 R$4.622,99 [ = ==

Paragrafo primeiro — Havera pagamento de adicional de insalubridade aos

RECEPCIONISTAS — AREA DE SAUDE. O citado adicional incidira sobre 0
salario minimo vigente no pais e seré calculado de acordo com o grau apontado

24

: $




- CAMARA DOS DEPUTADOS

por Laudo Técnico Pericial emitido pelo Departamento Médico da
CONTRATANTE (grau médio) a um percentual de 20% (vinte por cento),
conforme disposto na NR 15 da Portaria n. 3.214/78-MTE.

Pardgrafo segundo —~A CONTRATADA estara obrigada a creditar os
salarios nas contas bancarias dos empregados, que deverdo ser de agéncias
localizadas em Brasilia-DF, até o quinto dia util do més posterior ao da prestagdo
dos servigos, em horario bancario.

Paragrafo terceiro — Todo o acréscimo salarial devido ao empregado sera
calculado sobre o salario do més a que se referir e discriminado em folha de
pagamento.

Paragrafo quarto — Possiveis reajustes aos salarios fixados deverdo
obedecer a politica salarial vigente das categorias.

Paragrafo quinto — Além dos saldrios fixados, a CONTRATADA ficara
obrigada a fornecer, até o 5° dia util do més em referéncia, auxilio-alimentacgfo
correspondente a 22 (vinte e dois dias por més), cujo valor estd fixado em R$
32,70 (trinta e dois reais e setenta centavos), por dia.

Paragrafo sexto — O valor do auxilio-alimentacéo devera ser integralmente
repassado aos empregados.

Paragrafo sétimo — Além dos salérios fixados, a CONTRATADA ficard
obrigada a fornecer, se for o caso, até o 5° dia util do més em referéncia, auxilio-
transporte de sorte a assegurar o deslocamento didrio do empregado no percurso
residéncia/local de trabalho/residéncia, correspondente a 22 (vinte e dois dias) por
mes.

Pardgrafo oitavo — Fica a critério da CONTRATADA, proceder as
dedugdes legalmente permitidas na concessdo do auxilio-transporte.

.................................................................................................................................

CLAUSULA OITAVA — DO PRECO

O preco total estimado do presente Contrato é de R$ 6.175.259,90 (seis
milh&es, cento e setenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e nove reais e noventa
centavos), a ser pago em parcelas, de acordo com a seguinte composi¢do mensal:

MONTANTE “A”

1. Saléario de méao-de-obra R$ 239.753,08
2. Adicional de Insalubridade R$ 2.794,40

3. Subtotal (Remuneragdo) R$ 242.547 .48
4. Encargos Sociais (36,21%) R$ 88.184,30

3 )
14




CAMARA DOS DEPUTADOS

4.1 — Encargos 38,23% — postos acrescidos em 21.01.19

RS 6.772,70

4.2 — Encargos 36,21% — demais postos

RS 81.411,60

5. Total Montante "A" (3+4)

R$ 330.731,78

MONTANTE “B”

6. Grupo | do Montante “B” R$ 66.728,15
- Auxilio-Alimentacéo R$ 46.761,00
- Auxilio-Transporte R$ 6.469,94
- Uniformes R$ 12.697,71
- Auxilio Funeral R$ 130,00

- Assisténcia Odontoldgica R$ 669,50
7. Subtotal do Mont. "A" + Mont. “B” (5+6) R$ 397.459,93
8. Taxa de Administragdo (22,28%) RS$ 88.554,07
9. PRECO BASICO MENSAL (7+8) R$ 486.014,00

10. PRECO BASICO ANUAL (item 9 x 12 meses)

R$ 5.832.168,00

11. Despesas com 13° salario R$ 343.091,90
Remuneragéo R$ 242.547,48
Encargos sociais (15,68%) R$ 38.031,44
Taxa de administragdo (22,28%) R$ 62.512,98

12. PRECO GLOBAL (10 + 11) R$ 6.175.259,90

.........................................................................................................................

CLAUSULA DECIMA — DA GARANTIA CONTRATUAL

Para seguranga do cumprimento de suas obrigacdes, a CONTRATADA
prestara garantia de R$ 308.763,00 (trezentos e oito mil, setecentos e sessenta e
trés reais), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor deste Contrato, de
acordo com o artigo 56 da LEI, correspondente ao artigo 93 do
REGULAMENTO, observado todo o disposto no Titulo 6 do Anexo n. 3 ao
EDITAL.

Paragrafo primeiro — A garantia deverd assegurar o pagamento de:

a) Prejuizos advindos do ndo cumprimento deste Contrato:

b) Multas punitivas aplicadas 8 CONTRATADA

¢) Prejuizos diretos causados 8 CONTRATANTE decorrentes de culpa
ou dolo durante a execug¢fo deste Contrato;

d) Obrigagdes previdencidrias e trabalhistas nfo honradas pela
CONTRATADA.%

o




3 CAMARA DOS DEPUTADOS

Paragrafo segundo — A garantia seré prestada no prazo de até 15 (quinze)
dias, contados da data de entrega da via do contrato e s6 podera ser levantada ao
final da vigéncia contratual.

Paragrafo terceiro — Também poderd ser considerada como a data de
entrega, a data informada no documento de rastreamento de entrega de
correspondéncias obtido no sitio eletrénico da Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos — ECT

Pardgrafo quarto — A garantia devera cobrir todo o periodo de vigéncia
contratual.

Paragrafo quinto — A falta de prestagdo da garantia ou sua apresentacao
em desacordo com o EDITAL, no prazo fixado, ensejara a aplicacdo de multa
correspondente a 2,22% (dois inteiros e vinte e dois centésimos por cento) do
valor estipulado para a garantia, por dia de atraso, a ser aplicada do 16° ao 60° dia,
sem prejuizo do disposto no pardgrafo sétimo desta Clausula.

Paragrafo sexto — A falta de prestagio da garantia no prazo de 60
(sessenta) dias, contados do dia util imediato ao da entrega da via do contrato,
ensejara a instauracdo de processo administrativo para apuragdo de
responsabilidade, de que podera resultar no impedimento de licitar e contratar
com a Uniéo e no descredenciamento do SICAF, pelo prazo de até 5 (cinco) anos
e, ainda, a rescisdo unilateral do contrato por inexecugdo da obrigacdo e a
aplicagdo da multa prevista no paragrafo anterior.

Paragrafo sétimo — Enquanto ndo constituida a garantia, o valor a ela
correspondente sera deduzido, para fins de retencdo até o cumprimento da
obrigacdo, de eventuais créditos em favor da contratada, decorrentes de
faturamento.

Paragrafo oitavo — No caso de rescisio do contrato por culpa da
CONTRATADA, a garantia serd executada para ressarcimento &
CONTRATANTE das multas e indenizacdes devidas, sem prejuizo da aplicacdo
das sangdes administrativas previstas no ESDITAL e no REGULAMENTO.

.................................................................................................................................

CLAUSULA DECIMA _SEGUNDA - DA CLASSIFICACAO
ORCAMENTARIA

A despesa com a execugdo do presente Contrato, objeto da Nota de
Empenho n. 2019NE002249, correra & conta da seguinte classificacdo
or¢amentaria:

Programa de Trabalho:
01.131.0553.2549.5664 — Comunicagio e Divulgacéo Institucional

Natureza da Despesa

e




L&Y+ CAMARA DOS DEPUTADOS

3.0.00.00 — Despesas Correntes
3.3.00.00 — Outras Despesas Correntes
3.3.90.00 — Aplicagdes Diretas
3.3.90.37 — Locagdo de MAo-de-Obra

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA VIGENCIA E DA RESCISAO

O presente Contrato tera vigéncia de 10/07/2019 a 09/07/2020, ou seja, 12
(doze) meses contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado em
conformidade com o inciso II do artigo 57 da LEI, correspondente ao inciso II do
artigo 105 do REGULAMENTO, a critério da CONTRATANTE.

Paragrafo tinico — Este contrato podera ser rescindido nos termos das
disposi¢bes contidas nos artigos 77 a 80 da LEI, correspondentes aos artigos 125
a 128 do REGULAMENTO.

...............................................................................................................................

Ficam ratificadas as demais clausulas e condicdes vigentes que ndo
tenham sido expressamente modificadas por este Aditivo.

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente instrumento
em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para um sé efeito, com 6 (seis) paginas cada
uma, na presen¢a das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, 09 de julho de 2019.

Pela CONTRATANTE: Pela CONTRATADA:
% N gwm éuw M\ @Wv
rgi mparo C.\de Alméida Andrea Sergio Arruda Diniz 6.
Diretor-Geral Titular-Administradora
CPF n. 358.677.601-20 033.486.536-06

Testemunhas: 1) JJMQLL\/QO\J? \9 (T‘Q/C\m(%\ﬂk
348.900.98.21-20

07’&/%/7 _l5f

CCONT/RR/FP




